绍市社联党组〔2020〕12号

关于市社联开展迎接建党百年
“十个一”系列活动的通知
各处室、市社科院：
为迎接建党一百周年，深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，不断增强我市社科系统的凝聚力、号召力和战斗力，引导全市社科工作者自觉践行党的初心和使命，为我市重返城市综合经济实力全国“30强”贡献社科智慧，在努力建设“重要窗口”、展示靓丽“绍兴风景”中提供社科力量，决定开展迎接建党百年“十个一”系列活动，现将活动情况通知如下。

1.上好一堂专题党课
认真组织学习习近平新时代中国特色社会主义思想、党的十九大精神，重点围绕建党百年来取得的成就等内容，会领导带头讲党课、听党课，着力加强党员干部思想政治教育，充分激发干部干事创业的积极性、主动性，始终保持机关党建工作走在前、作表率。
2.开展一次主题党日活动
深入贯彻落实全面从严治党要求，以“讲纪律、守底线、知敬畏”为主题开展一次主题党日活动。主题党日活动以集中观看清廉科普剧《放翁清气满人间》的形式开展，该剧以南宋诗人陆游勤政爱民、知行合一的为官之道为主线，通过绍兴特色曲艺越剧作为表演形式，展现了陆游一生清廉刚正、忧国忧民的爱国情怀。组织全体机关干部以观看清廉科普剧的方式，开展一次主题党日活动，看廉剧、树廉风，悟初心、强党性。
3.组织一场红色文化研讨会
组织全市党校系统、党史研究系统、在绍高校、基地等专家学者召开“绍兴红色文化研究”座谈研讨会，回顾总结我们党成立百年来的光辉历程和宝贵经验，“把红色资源利用好、把红色传统发扬好、把红色基因传承好”，为进一步推进红色文化研究献计献策，在全市社科界营造良好氛围。

4.组织一系列党的历史科普讲座
以传承红色精神、重温党的历史等为主题，组织社科专家走村入户，在嵊州市赵马村、柯桥区新甸村等村文化礼堂开展一轮专题宣讲，教育引导广大党员、村民传承好红色基因，让红色文化直抵人心，为建设美丽乡村作出新贡献。
5.签订一份意识形态责任书
进一步加强党对社会团体的领导，促进社会团体健康发展，在各学会（研究会）中明确一名党建联络员。通过党建联络长效机制，不断提升社团党建工作水平，为推进社团各项工作提供坚强力量保证。从下半年开始，走访调研学会（研究会），并逐一签订意识形态责任书，明确学会（研究会）意识形态工作职责，积极引导各学会（研究会）增强“四个意识”、做到“两个维护”，不折不扣地把意识形态工作的任务要求落到实处。
6.组织一次主题征文
以《绍兴学刊》为载体，在全市社科界开展以迎接建党百年为主题的征文活动，文体为理论文章或纪念文章，应当主题鲜明、观点正确，体现思想性、学术性和创新性，具有一定的理论价值和实践意义，篇幅以5000字左右为宜。文章将择优收录并刊发于《绍兴学刊》。
7.组织一次社区三服务
以深化“契约化”共建社区为契机，深入推进我会与结对迎恩门社区的共建工作，组织我会全体干部赴社区开展垃圾分类志愿服务，大力弘扬奉献友爱、互助进步的志愿精神，展示机关党员干部良好形象。
8.组织一次结对帮扶
[bookmark: _GoBack]深入开展经济薄弱村和低收入农户奔小康结对帮扶活动，赴我会结对帮扶嵊州市崇仁镇五龙潭村，开展“三驻三服务”，为村集体经济建设拨付专项资金，并走访慰问困难党员、群众，将资金用到实处，将温暖送到基层。
9.组织一批青年学者上讲台
发动我会全体机关干部，特别是充分调动年轻同志的积极性，开展“青年干部上讲台”活动。每个月安排一名干部上讲台，主题是围绕建党百年历程，内容紧扣时代发展脉搏，营造浓厚学习氛围，进一步解放思想、凝聚共识、振奋精神。
10.重温一次入党宣誓
组织我会机关干部赴绍兴市直机关党员教育活动联系点开展重温入党誓词行动，牢记共产党员的政治责任和历史使命，不断保持党员的先进性，切实发挥先锋模范作用，不忘初心使命。
以上十项活动在建党一百周年前组织完毕，各活动时间安排表见附件1，具体时间另行通知。
通过此次活动，将择优选树并报送市直机关服务群众标兵、优秀共产党员等先进典型，激励全体机关干部见贤思齐、比学赶超，立足本职岗位不断积极开拓创新、建功立业。各处室要高度重视、积极响应，精心组织、周密安排，尤其要严格落实好常态化疫情防疫举措，确保活动安全有序、取得实效。

附件1.市社联迎接建党百年“十个一”系列活动时间安排表

中共绍兴市社会科学界联合会党组
2020年10月21日

市社联迎接建党百年“十个一”系列活动时间安排表

	名称
	时间
	责任处室

	组织一系列党的历史科普讲座
	2020年10月
	文化发展研究室

	组织一次主题征文
	2020年10月
	《绍兴学刊》编辑部

	组织一批青年干部上讲台
	2020年10月
	机关党支部

	签订一份意识形态责任书
	2020年11月
	党建和社会发展研究室

	开展一次主题党日活动
	2020年11月
	机关党支部

	组织一次结对帮扶
	2020年12月
	办公室

	上好一堂专题党课
	2021年3月
	机关党支部

	组织一次社区三服务
	2021年4月
	办公室

	重温一次入党宣誓
	2021年5月
	机关党支部

	组织一场红色文化研讨会
	2021年6月
	经济发展研究室